

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om Miljøfonden**

(Formanden for Naalakkersuisut)

**Forelæggelsesnotat**

(Formanden for Naalakkersuisut)

**1. behandling**

Naalakkersuisut vil med dette lovforslag etablere en miljøfond, så der er midler til at lave et markant løft af miljøområdet. Der er sket en række forbedringer på miljøområdet over de sidste år, og arbejdet med at sikre et godt og sundt miljø til glæde for borgerne og ikke mindst de kommende generationer bevæger sig i den rigtige retning. Men der er fortsat en række udfordringer på miljøområdet, som kræver yderligere midler at få løst.

Miljøafgifter skal kunne øremærkes til miljøforbedringer. Det skal være tydeligt for borgere og virksomheder, at miljøafgifter tilgår Miljøfonden og derefter anvendes til miljøforbedringer. Det ligger i forlængelse af 'forurener betaler'-princippet, som er grundstenen i såvel grønlandsk som international miljølovgivning.

Finansieringen af Miljøfonden ved miljøafgifter skal medvirke til at ændre vores adfærd i retning af en mere miljøvenlig adfærd. Der skal således kunne indføres afgifter i miljøpolitikken, fordi det kan bidrage til at reducere efterspørgslen efter miljøskadelige produkter, samtidig med at det kan øge incitamentet til korrekt affaldshåndtering, så mere affald afskaffes miljømæssigt forsvarligt. Som samfund har vi et ansvar over for de kommende generationer, der skal overtage miljøet og naturen. Derfor skal der sikres midler til at skabe reelle forbedringer.

De konkrete miljøproblemer, som Miljøfonden skal kunne bidrage til at løse, er for eksempel: etablering og opgradering af forbrændingsanlæg og natrenovationsanlæg, etablering af kontrollerede deponier, håndtering af udtjente køretøjer, affald omkring virksomheder, institutioner, boliger eller i det åbne land, efterladte skibe, dumpede fiskegarn, renholdelse af fiske- og fangstpladser samt muliggøre en ressourcebevidst adfærd hos borgere og virksomheder.

Forslaget er i den offentlige høring modtaget positivt af både myndigheder og erhvervslivet. Et renere miljø er også et sundere miljø, og det gør landet mere attraktivt for befolkningen og vore gæster.

Midlerne der tilgår Miljøfonden forventes at vokse efterhånden, som der etableres hjemmel til at opkræve nye miljøafgifter. Miljøproblemerne vil derfor blive håndteret løbende, når der vedtages nye miljøafgifter til at løse dem for. Men Miljøfonden skal ikke fjerne den enkelte borgers og virksomheds ansvar for at passe på vores natur og vores land. Tværtimod skal vi stille større krav til hinanden, og hver gang en forbruger, virksomhed eller det offentlige belaster miljøet, skal der betales en lille andel til at sikre oprydning – derfor skal der etableres en miljøfond. Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til velvillig behandling i Inatsisartut.